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Anotace

HŮLKA, David. Trendy ve volnočasových aktivitách u adolescentů: bakalářská práce.

Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta, 2015

Bakalářská práce s názvem „Trendy ve volnočasových aktivitách u adolescentů“ se

zabývá problematikou volného času dětí a mládeže, pojednává o způsobu trávení

volného času. Práce se zaměřuje na výskyt nově se rozvíjejících trendů ve

volnočasových aktivitách u adolescentů. Cílem práce je zjistit jak adolescenti tráví

volný čas a prostřednictvím jakých typů aktivit. Dalším cílem je zjistit, které

volnočasové aktivity se těší rychle stoupající oblibě a jsou hojně vyhledávány u

adolescentů a stávají se tak trendy. Teoretická část se vztahuje k popisu volného času,

adolescentů a trendů. Praktická část je věnována průzkumu, který jsem prováděl

pomocí dotazníkového šetření na středních školách v Hradci Králové, výsledná data

jsem poté zanalyzoval.

Klíčová slova

Volnočasové aktivity, volný čas, trendy, adolescenti

Annotation

HŮLKA, David. Trends in leisure activities in adolescents: bachelor thesis. Hradec

Králové: University of Hradec Králové, Faculty of education, 2015

The present bachelor thesis called „Trends in leisure activities in adolescents“ is

focusing primarily on youth and children and their leisure time and ways to spend it.

The main area of focus is new trends in adolescent’s leisure activities. It gives an

overview of specific types of free time activities and explores different ways to spend

free time. Furthermore, the thesis lays out what leisure activities are becoming more

popular with adolescents and are set to become new trends. The thesis has two parts.

The theoretical one contains chapters dealing with leisure time, adolescents and trends.

The practical part contains a survey where respondents were secondary students in

Hradec Králové. Detailed survey report provides a thorough analysis of data acquired.

Key words

Leisure activities, leisure, trends, adolescents
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Úvod

Volný čas ať chceme, nebo ne, je nedílnou součástí života nás všech a každý si

pod tímto pojmem představujeme něco jiného. Avšak pro mnohé je vzácností a jakýmsi

bonusem, který následuje po splnění povinností, kterých nemusí být málo. Jiní mají

naopak spoustu volného času a častokrát nevědí, jak s ním naložit. To platí jak pro děti,

mládež, tak i pro dospělé. Důležité je však s ním naložit co nejsmysluplněji, jelikož

nesprávně využitý volný čas, může vést k různým formám patologického chování a to

především u dětí a mládeže.

Téma „Trendy ve volnočasových aktivitách u adolescentů“ jsem si vybral

především z vlastní iniciativy. Jelikož sám jsem v tomto období hledal nejzajímavější

způsob, jak krom fotbalu trávit volný čas. Zajímá mě, jak se volnočasové aktivity

dnešních adolescentů mění, jakým směrem se udávají, které aktivity jsou jim nabízeny.

Za dobu, kdy jsem byl adolescentem, se toho v souvislosti s rozvojem technologií a

společnosti opravdu mnoho změnilo. Díky tomuto rozvoji jsou nabízeny stále častěji

nové možnosti pro trávení volného času. Nejvíce jsem se zajímal o aktivity spojené se

sportem a pohybem, to mi zůstalo do dnes. Díky studovanému oboru mám ke sportu a

volnočasovým aktivitám blízko.

Tato závěrečná bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Jedná se o

část teoretickou a empirickou. Tudíž její charakter je teoreticko-empirický. V teoretické

části se s oporou o odbornou literaturu věnuji třem hlavním kapitolám: volnému času,

adolescentů a trendům v oblasti volnočasových aktivit. Empirická část bakalářské práce

je tvořena dotazníkovým šetřením, které slouží k zjištění cílů práce. Cílovou skupinou

jsou adolescenti středních škol v Hradci Králové.

Hlavní cíl bakalářské práce je rozdělen do dvou částí. Analyzovat, jak tráví

volný čas dnešní adolescenti Královéhradeckého kraje, které typy volnočasových aktivit

k trávení volného času upřednostňují. Jedním z cílů práce, je také zjistit, které

volnočasové aktivity se v posledním roce objevili a jsou vyhledávány mezi adolescenty

a těší se rychle stoupající oblibě, zde mluvíme o trendech ve volnočasových aktivitách.

Dalším cílem je zjistit zda má cílová skupina dostatek volného času pro své

volnočasové aktivity. Dále pak zjistit, zda nabídka volnočasových aktivit je pro cílovou

skupinu dostatečná a v poslední řade s kým svůj volný čas adolescenti tráví.
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1 Volný čas

V této kapitole se budeme zabývat především volným časem. Pozornost bude

soustředěna na vymezení pojmu, jeho funkcím a členěním. Dále přiblížíme zařízení pro

trávení volného času, strukturu a životní styl jako formu trávení volného času.

1.1 Vymezení pojmu

Volný čas je možno chápat jako opak nutné práce a povinností, dobu, kdy si své

činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a rádi, přináší nám pocit

uspokojení a uvolnění.“ (Pávková a kol., 1999, s. 15)

Naopak Slepičková definuje volný čas takto: „Volný čas lze v souhrnu definovat

jako dobu, časový prostor, v němž jedinec nemá žádné povinnosti vůči sobě ani druhým

lidem a v němž se pouze na základě svého vlastního svobodného rozhodnutí věnuje

vybraným činnostem. Tyto činnosti ho baví, přinášejí mu radost a uspokojení a nejsou

zdrojem trvalých obav či pocitů úzkosti.“ (Slepičková, 2005, s. 14)

V pedagogickém slovníku se volný čas popisuje, jako čas, s kterým člověk může

nakládat podle svého uvážení a na základě svých zájmů. (Průcha, Walterová, Mareš,

2009, s. 341)

Pávková a kol. (1999) pod pojmem volného času zahrnuje odpočinek, rekreaci,

zábavu, zájmové činnosti, dobrovolné vzdělávání, dobrovolnou společensky prospěšnou

činnost i časové ztráty s těmito činnosti spojené. Naopak, z hlediska dětí a mládeže do

volného času nepatří vyučování a činnosti s ním související, základní péče o zevnějšek a

osobní věci, povinnosti spojené s provozem rodiny, domácnosti, výchovného zařízení a

časové ztráty.

Volný čas můžeme vymezit z holistického pojetí. Umožnuje pochopit nejen kolik

času pro své záliby a zájmy lidé mají, ale i důvody a souvislosti, proč lidé tráví čas

určitým způsobem. Přibližuje i principy, na nichž je třeba stavět při získávání lidí pro

aktivní trávení volného času, jehož součástí by měl být i sport. Cílem pro jedince i

společnost je, aby volný čas přinášel pozitivní hodnoty (Slepičková, 2005).

Abychom mohli mluvit o volném času, musí být splněny čtyři základní podmínky:

 „v danou chvíli jedinec nemá vůči ničemu a nikomu žádné povinnosti;

 prováděná činnost je výsledkem svobodného výběru;
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 činnost přináší uspokojení;

 v dané kultuře je prováděná činnost považována za činnost volném čase.“

(Slepičková, 2005, s. 14)

1.2 Funkce volného času

Volný čas plní řadu úkolů či funkcí, které se mohou lišit dle jednotlivých autorů.

Proto zde uvedu čtyři autory, který různě vymezují funkce volného času.

Slepičková (2005) funkce rozděluji do tří skupin na: instrumentální,

humanizační a zábavnou. Instrumentální funkci lze také nazvat jako funkci

nástrojovou. Tato funkce byla využívána v průmyslové výrobě z důvodu zvýšení

produktivity práce dělníků a jako možnost regenerace sil. Z tohoto důvodu začala

být práce strukturovaná a organizovaná. Ve velké míře se využíval sport jako

prostředek nástrojové funkce. Humanizační funkce obsahuje výchovné, vzdělávací a

socializační možnosti. Volný čas pomáhá uchovávat kulturní prvky každé populace

a to prostřednictvím různých zvyků a slavností. Během života se setkáváme

s různými jedinci, které zařazujeme do různých skupin. Díky této funkci, je zde

prostor pro začlenění do společnosti tj. socializace. Zábavná funkce ve volném čase

dává prostor pro vysvobození se od povinností a problémů každodenního života.

Dává prostor pro realizaci osobních zájmů a zálib. V této funkci je hlavním nosným

znakem radost, prožitek a zábava (Slepičková, 2005).

Pávková a kol. (1999) zmiňují ve své publikaci pod názvem Pedagogika volného

času tři základní funkce. Jedná se o výchovnou, zdravotní a sociální funkci.

Výchovnou funkci jednotlivé instituce pojímají odlišně. Záleží na specifických


[…]


ještě aktivity: parkour, frisbee, poledance a street art. Nejvíce osobních zkušeností

mají respondenti s kin-ballem, lanovými centry a jízdou na longboardu. O výše

zmíněných aktivitách můžeme mluvit jako o trendech dnešní doby, jedná se o určité

výstřelky doby, jelikož jsme se s nimi dříve nesetkávali a teď si tyto aktivity

razantně budují místo ve volném čase.

Třetí cíl se týká toho, zda adolescenti mají dostatek času. Z dotazníkového

šetření vyplívá, že většina jich má dostatek času, nejčastěji uvedli, že mají 2-4

hodiny na volnočasové aktivity. Tudíž, lze říct čas pro ně není omezujícím faktorem

při volnočasových aktivitách.
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Čtvrtý cíl měl za úkol zjistit, zda informace o nabídce nových trendových aktivit

je dostatečná. Více jak tři čtvrtiny respondentů si myslí, že nabídka těchto aktivit je

dostatečná. Nabídku těchto aktivit nejčastěji registruji z internetu, nebo od přátel.

Poslední pátý cíl byl zaměřen na to, s kým tráví volný čas adolescenti. Nejčastěji

tráví svůj volný čas s přáteli, jelikož s nimi je největší zábava a ten čas si nejvíce

užijí. Další častou odpovědí byl partner díky tomu, že se s ním cítí dobře.

U tohoto průzkumu musíme přihlédnout k nižšímu počtu respondentů, tudíž

nemůžeme zobecňovat na celkovou populaci, nýbrž k vypracování bakalářské práce

je počet 137 respondentů dostačující. Avšak práce přispívá k poznatku o daném

tématu. Dále je potřeba přihlédnout k malé zkušenosti coby badatele, průzkumníka,

takže výsledky tohoto průzkumu nemůže brát jako určující. Brát v úvahu musíme

také to, že dotazníky nemají naprostou vypovídající hodnotu, respondenti mohou

odpovědi zkreslit, aby samy sebe vylepšili. Výsledky tohoto šetření mohou být

využity pedagogiky volného času, nebo vychovateli, při realizaci volnočasových

aktivit.
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Přílohy

1) Dotazník

Vážení studenti,

jmenuji se David Hůlka a jsem student Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové. Chtěl bych Vás

požádat o vyplnění dotazníku, jehož výsledky budou sloužit k vypracování mé bakalářské práce. Dotazník

se týká volného času a volnočasových aktivit, je zcela anonymní a proto se prosím nepodepisujte. Děkuji

Vám za spolupráci a čas, který jste věnovali vyplňování otázek.

1. Pohlaví: a) chlapec b) dívka

2. Věk:

3. Máte dostatek času na volnočasové aktivity?

a) ano vždy mám dostatek času b) většinou mám dostatek času

c) většinou nemám dostatek času d) nemám dostatek času

4. Kolik hodin průměrně máte pro svoje volnočasové aktivity denně?

a) 0-2 b) 2-4 c) 4-6 d) 6 a více

5. Jste spokojený/a s množstvím volného času?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

6. Jakými činnostmi trávíte volný čas? (možno vybrat více odpovědí, max. 4)

a) sledováním TV, filmů, seriálů h) chozením po obchodech

b) posloucháním hudby i) učením, studiem, vzděláváním

c) počítač, internet j) pomoc v domácnosti

d) čtení k) pasivním odpočinkem

e) v kroužku/ kroužcích l) turistika, výlety

f) sportem m)návštěva kaváren, restaurací apod.

g) návštěvou kulturních událostí n) práce brigáda

jiné (vypište):

7. Které volnočasové aktivity provozujete? (možno vybrat více odpovědí, max. 3)

a) sportovně- pohybové aktivity (florbal, lezení, běh):

b) hudebně dramatické aktivity (beat box, tanec, četba, kultura apod.):

c)výtvarné a rukodělné aktivity (streetart, graffiti, náramky apod.):

d) turistické aktivity (turistika apod.) :

e) vzdělávací aktivity (cizí jazyky apod.):

f) přírodovědné aktivity (pěstitelské práce, chov apod.):

g) pracovně technické aktivity (manuální dovednosti, technika apod.):

8. Věnujete se pravidelně nějaké volnočasové aktivitě, činnosti?

a) ano b) ne
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9. Zaregistroval/a jste ve svém okolí nové trendové volnočasové aktivity?? (Jedná se o aktivity, se

kterými jsme se dříve nesetkali a nyní u nich registrujeme vzestup a zvýšený zájem, provozuje je

čím dál více lidi, můžeme mezi ně řadit kin-ball, street art apod.)

a) ano b) ne

10. Máte s některými aktivitami osobní zkušenost, s kterými?

a) ano mám osobní zkušenost s ………

b) ne nemám osobní zkušenost, ale chtěl/a bych tyto aktivity vyzkoušet

c) ne nemám osobní zkušenost a nechci je vyzkoušet

11. Myslíte, že nabídka těchto aktivit je dostačená?

a) ano je dostatečná b) ne není dostatečná

12. Z jakých zdrojů jste zaregistroval/a nabídku těchto aktivit? (možno vybrat více odpovědí)

a) od přátel a známých b) z internetu c) ze školy d) z novin a časopisů

e) z plakátů a letáků jiné (uveď)

13. Volný čas nejčastěji trávíte?

a) s přáteli b) s partnerem c) s rodinou d) sám jiné(uveď)

14. Zdůvodněte stručně pár slovy, proč jste tak vybral? (příklad: S přáteli, protože s nimi je legrace.)

15. Objevila mezi vašimi vrstevníky nějaká aktivita, která je hojně vyhledávána, čím dál více

provozována a těší se stoupající oblibě? Pokud ano, napiš, o jakou aktivitu se jedná.

……………………………………………………………………………………...........