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Téma a zaměření práce zaměřeno na problematiku volného času dětí a mládeže,
která je současně v bezprostředním vztahu ke studovanému oboru. Oblast volného
času se zaměřením na aktuální trendy je stálým zdrojem inspirace a poznání. Autor
vychází z přehledného a logicky strukturovaného obsahu práce, místy hodně
podrobného, což se pak odráží i ve velikosti dílčích podkapitol (některé mají jen
jeden odstavec – např. str. 18 – 1.5.4 a 1.5.5 atd.). V Úvodu práce mj. uvádí důvody
volby práce.

Teoretická část práce vychází z vymezení základních pojmů – volný čas a jeho
funkce, specifikace činností ve volném čase až po charakteristiku dílčích institucí pro
trávení volného času a vztah životního stylu a volného času. Za zakladatele
pedagogiky volného času je považován Joffre Dumazadier, ale jeho jméno ani
vymezení volného času nebo jeho pojetí základních funkcí volného času zde není
vůbec zmiňováno - je to cílené? Jsou zde uvedena různá členění a pojetí funkcí
volného času, ale nezaznamenala jsem pak nikde vymezení funkcí volného času pro
adolescenty jako cílovou skupinu této práce – viz kap 1.2. Např. které členění nebo
jaké funkce volného času jsou pro adolescenty nejvýznamnější? V podkapitole 1.3
(str. 17) je zmiňováno organizování volného času, tzv. spontánnost a organizovanost.
Mohl byste při obhajobě více vymezit, kdy tyto spontánní aktivity nastávají, co je to za
činnosti apod. Současně se v této souvislosti také často hovoří o tzv. formální,
neformální, informální výchově ve volném čase – mohl byste uvést příklady?

V další kapitole věnované specifikám adolescentům je uvedeno h vymezení období
adolescence, její fáze, fyziologické proměny a velmi stručně jsou prezentovány jejich
schopnosti, dovednosti a zájmy. Zde by se dalo očekávat větší teoretické ukotvení
specifiky trávení volného času této věkové skupiny.

Třetí kapitola je věnována trendům ve volném čase (str. 25-27) zde se také dalo
očekávat více než jen stručné zmínění dvou dílčích výzkumů (Bocan a Šafr
s Patočkovou). Např. diskuse k oblasti razantních změn za posledních 10-20 let u
adolescentů. Výzkum a výsledky projektu Kláče pro život nejsou v teoretické části
práce zmíněny, ale jsou pak v empirické části. Obdobně je to s vymezením trendové
aktivity – co lze tedy pro tuto práci považovat za trendovou volnočasovou aktivitu?
Na druhou stranu je ale toto vymezení uvedeno/vymezeno v dotazníku v příloze –
z čeho to ale vychází?

Celkově jsou teoretická východiska podložena četnými citačními odkazy
renomovaných autorů (převažuje Hofbauer, Pávková), je trochu škoda, že zde názor
a pojetí (zhodnocení např. různých členění) nevyjadřuje rovněž samotný autor.

Empirické šetření (Praktická část) zahrnuje cca 20 stran textu. V úvodní části
výzkumného šetření je uveden cíl empirické části práce (str. 28), který je cca
totožný s cílem celé práce ze str. 7 dole. Dále jsou zde stanoveny a zdůvodněny 3
hypotézy, metody průzkumu a velmi stručný text k souboru respondentů. V textu u
metody průzkumu by bylo vhodné zařadit odkaz na přílohu, kde je uveden vzor

použitého dotazníku popsaného v této kapitole. Na str. 30 uvádíte, že návratnost
dotazníků byla 93%. Byly využity všechny vyplněné dotazníky, žádný nebyl vyřazen
např. pro neúplnost apod.? Dále by bylo vhodné již do charakteristiky výběrového
soubor = respondentů zařadit stručné charakteristiky (výsledky) složení souboru
podle pohlaví, věku atd., které jsou zařazeny dále. Při hodnocení zastoupení
respondentů co do pohlaví by bylo vhodné zdůvodnit také nerovnoměrnosti, např. u
zastoupení chlapců a dívek s ohledem na vybrané střední školy apod.?! V další
podkapitole jsou prezentována získaná data postupně dle jednotlivých položek
v dotazníku. Byly ve výsledcích nějaké rozdíly co do pohlaví, příp. věku mezi
adolescenty?

Formální stránka práce: rozsah textu 50 stran a jedna příloha je odpovídající, text je
přehledný, upravený, vyjadřování autora je srozumitelné. Po stránce gramatické je
teoretická část psána čistě a bez gramatických nedostatků, na druhou stranu
empirická část obsahuje množství gramatických chyb (např. str. 30, 31, 39, 40, 41,
45, 46, 47 a 48). Jinak autor dodržuje citační normu, seznam pramenů je aktuální a
odpovídající. Je zde také větší množství tzv. přenesených citací (In: Hofbauer).
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